
REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2017 
 

Comune di Frinco (Asti) 
Approvazione Accordo di Programma tra i Comune di Frinco e Corsione per interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità intercomunale - Strada dei Boschi 
 
 
DECRETO    N.05/2017       

 
IL SINDACO 

 
Premesso  che la strada cd. “dei Boschi” risulta essere di proprietà dei Comuni di Frinco – Villa San 
Secondo e Corsione, ha il fondo in naturale e ciò ha presentato a volte difficoltà per assicurare alle 
rispettive comunità l’ottimale manutenzione della stessa, e che  è intenzione dei Comune di  Frinco 
e Corsione cooperare per migliorare lo stato della strada suddetta nel tratto iniziale dai confini con il 
Comune di Castell’Alfero, tratto che ricade prima in comunione tra Corsione e Frinco e  poi sotto 
Frinco; 
 
Richiamato  l’art. 34 della L. 267/2000  che prevede nell’accordo di programma lo strumento 
giuridico che consente a più Enti pubblici, nella specie ai Comuni, di assumere reciproci impegni 
per realizzare interventi interessanti più territori comunali; 
 
Inteso promuovere la sottoscrizione di un accordo di programma tra i Comune di Frinco e Corsione 
per realizzare interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità  della strada 
intercomunale c.d. “dei Boschi” nel tratto che tratto iniziale dai confini con il Comune di 
Castell’Alfero, tratto che ricade in comunione tra Corsione e Frinco; 
 
Visto l’unito schema di accordo di programma e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alla normativa di legge e idoneo a conseguire le attese di entrambi gli enti interessati; 
 
Dato atto che i Consigli Comunali delle due amministrazioni comunali si sono espressi 
favorevolmente sull’iniziativa proposta; 

 
DECRETA 

 
Di promuovere la sottoscrizione dell’accordo di programma di in parte premessa da parte del 
Comune di Frinco e del Comune di Corsione per la realizzazione degli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria della viabilità intercomunale strada c. “dei Boschi”, considerando lo 
strumento giuridico previsto dall’art.34 del D L.vo 267/2000 ottimale per il conseguimento delle 
reciproche attese di entrambi i Comuni in merito agli interventi da realizzare. 
 
Frinco, lì 16/08/2017 
 

Il Sindaco 
Simona Maria Ciciliato 

 



 
 

ACCORDO DI PROGRAMMA  TRA I COMUNI DI FRINCO  E COR SIONE PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE  ORDINARIA E STRAORDINAR IA DELLA 

VIABILITA’ INTERCOMUNALE – STRADA DEI BOSCHI -  
 
 
Premesso  
• Che la strada cd. “dei Boschi” risulta essere di proprietà dei Comuni di Frinco – Villa San 

Secondo e Corsione, ha il fondo in naturale e ciò ha presentato a volte difficoltà per assicurare 
alle rispettive comunità l’ottimale manutenzione della stessa; 

• Che è intenzione dell’Amministrazione di Frinco e Corsione cooperare per migliorare lo stato 
della strada suddetta nel tratto iniziale dai confini con il Comune di Castell’Alfero, tratto che 
ricade prima in comunione tra Corsione e Frinco e  poi sotto Frinco; 

• Che in tale tratto di strada hanno accesso e si trovano diversi fabbricati di Frinco con dieci 
persone attualmente residenti le quali, per raggiungere le loro abitazioni, percorrono la strada 
comunale di Bricco Beretta di Castell’Alfero e poi il tratto di strada Boschi in naturale; 

• Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Frinco provvedere a lavori di 
manutenzione straordinaria di tale tratto di strada mediante la posa di una nuovo manto in 
asfalto  quantomeno sino al gruppo di case di Bricco Giammariotto e anche di Valcarbonera in 
quanto tali lavori sono  ormai indispensabili e sono di utilità alla popolazione residente nella 
frazione Bricco Giammariotto e di Valcarbonera del Comune di Frinco; 
 

Visto l’art. 34 della L. 267/2000  concordano quanto segue: 
 

Art. 1 Oggetto e obbiettivi dei Comuni contraenti 
Le Amministrazioni di Frinco e Corsione prendono atto della reciproca volontà di realizzare 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per il miglioramento della strada intercomunale  
“dei Boschi”  nel tratto iniziale dai confini con il Comune di Castell’Alfero, tratto che ricade prima 
in comunione tra  Corsione e Frinco per ml 140 circa e poi sotto Frinco per ml 140 circa; 

  
Art. 2 Articolazione della struttura dell’accordo 

Gli organismi e strumenti per il conseguimento delle finalità del presente accordo sono : 
a) Conferenza dei Sindaci 
b) Comune capofila 
c) Uffici tecnici dei Comuni 

 
Art. 3 Conferenza dei Sindaci 

La conferenza dei Sindaci programma ed indirizza le attività per fornire risposte e soluzioni alle 
problematiche inerenti i problemi di viabilità oggetto del presente accordo; in caso di interventi di 
livello superiore alla manutenzione ordinaria esamina l’andamento degli interventi e approva la 
chiusura dei lavori, stabilendo il riparto delle spese. 
 

Art.4 Comune capofila 
Il Comune di Frinco  viene individuato quale Comune Capofila del presente accordo e, in caso di 
interventi di livello superiore alla manutenzione ordinaria,  si obbliga ad attuare direttamente i 
seguenti provvedimenti :  

- Progettazione completa degli interventi 
- Gestione completa delle fasi finanziarie 
- Ricorso al proprio RUP per tutto quanto rientri nelle sue competenze 

 



Art.5 Attribuzioni e competenze dei comuni contraenti 
Entrambi i Comuni mettono a disposizione delle attività individuate dal presente accordo il 
personale necessario al raggiungimento dell’obbiettivo prefissato, che opererà, in caso di interventi 
di livello superiore alla manutenzione ordinaria, sotto il coordinamento del RUP del Comune 
Capofila 

 
Art. 6 Risorse 

Per l’attuazione del presente accordo il Comune di Frinco si impegna a prevedere nel proprio 
bilancio  lo stanziamento necessario alla realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria 
consistente nella posa di un nuovo manto in asfalto  ed il Comune aderente prevederà l’importo per 
la manutenzione ordinaria delle sole banchine laterali. 
 

Art. 7 Controllo 
I Sindaci esercitano il controllo sul buon andamento dell’accordo, verificando  il rispetto dei termini 
e delle modalità di realizzazione degli interventi, nonché il contenimento dei costi; in caso di 
accertata inadempienza, concorderanno le modalità di ripristino degli accordi; qualora ciò non si 
ravvisi possibile, provvederanno al consensuale scioglimento dell’accordo, esclusivamente in via 
ammnistrativa, restando impregiudicati gli oneri finanziari a carico di ciascun Ente per quanto fino 
ad allora realizzato. 

 
Art.8  Durata 

Il presente Accordo di programma impegna i Comuni contraenti per dieci anni. 
 

Art.9 Adempimenti procedurali 
Il presente accordo dopo la sua sottoscrizione verrà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art.34 del D 
Lvo 267/2000; le spese sono a carico del Comune di Frinco . 
Ai sensi del predetto articolo di legge, il presente accordo di programma è approvato con atto 
formale del Sindaco del Comune di Frinco. 
 

 
________, lì ____________ 
 
 
 
 
 Comune di Frinco  Comune di Corsione 
 Il Sindaco Il Sindaco 
   
 ____________________ _____________________ 
 
 


